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په انګلستان کې د نوي خلکو لپاره د کوویډ  

  معلومات
 

  

مارچ کې،  2020په  وبا پرمهال د کرونا ویروس عفونیت خورا لوړې کچې سره مخ شوی و. 19 –انګلستان د کوویډ 

 انګلستان د ویروس خپریدو مخنیوي په موخه اقتصادي او ټولنیز محدودیتونه وضع کړل.

( لخوا د دې ناروغۍ پروړاندې د خلکو  NHSراهیسې په انګلستان کې د انګلستان د ملي روغتیا خدمت )لدغه وخت 

 کلونو نه ډیر دي واکسین ورته وړاندیز شوی دی.  18ټول هغه خلک چې عمرونه یې د   لویه برخه واکسین شوي دي.

 خته کیدو پروړاندې ډیر خوندي دي. له امله په جدي ناروغۍ د ا 19 –هغه خلک چې واکسین شوي دي اوس د کوویډ 

لدې چې په انګلستان کې ډیر خلک واکسین شوي دي نو حکومت ترډیره قانوني ټولنیز او اقتصادي محدودیتونه لیرې  

 یعني نور ځینې خلک ممکن د نورو څخه ټولنیز واټن ونه ساتي یا په عامه ځایونو کې ماسک وانه غوندي.  کړل.

 

 وسنۍ کچهپه انګلستان کې د کوویډ ا

د ناروغۍ د پیښو ډیریدل دوام لري او هغه خلک   لاهم په انګلستان کې په خورا لوړه کچه شتون لري. 19 –کوویډ 
 چې واکسین شوي دي هغوی لاهم کولی شي نورو خلکو ته ویروس خپور کړي.

ممکن د ناروغۍ علایم پکې  د کوویډ کچه د ماشومانو او هغه ځوانانو ترمینځ هم لوړه ده چې واکسین شوي ندي او 
 ښکاره نشي. 

 

که تاسې واکسین نه وي کړي یا پدې نږدې وروستیو کې واکسین شوي اوسئ، نو ستاسې د جدي ناروغیدو خطر خورا  

 ډیر دی که چیرې په ویروس اخته شئ. 

 

 د خپل ځان او د خپلې کورنۍ ژغورلو ترټولو غوره لاره د کوویډ واکسین کول دي. 

 چې واکسین پدې مواردو کې ګټور دي:څیړنې ښودلي دي 

 له امله د جدي ناروغیدو یا مړه کیدو خطر کموي 19 –د کوویډ  •

 د اخته کیدو یا خپریدو خطر کموي  19 –په کوویډ  •

 ډولونو پروړاندې محافظت کوي 19 –د کوویډ  •

 کلونو نه پورته وي او په انګلستان کې ژوند کوي. 18  دواکسین وړیا دي او هر هغه چا لپاره موجود دي چې عمر یې 

 ستاسې د مهاجرت وضعیت یا ستاسې د تابعیت په اړه درنه هیڅ پوښتنه نه کیږي.

 د برتانیا اسلامي طبي انجمن سپارښتنه کوي چې واکسین د مسلمان ټولنې لپاره مناسب دي.

 

  



 څنګه واکسین ترلاسه کړئ

که تاسې د کوم جي.پي یا عمومي ډاکټر سره ثبت یې، نو تاسې کولی شئ د هغوی څخه د واکسین کولو لپاره د ملاقات 

 کې د وخت اخیستلو ملي خدمت له لارې ملاقات واخلئ.  www.nhs.ukوخت واخلئ یا هم په 

تاسې اړ یې د واکسین کلینیک   جي.پي یا عمومي ډاکټر سره ثبت نه یې نو بیاهم کولی شئ واکسین وکړئ.که تاسې د 

شمیرې ته تلیفون کولی  119ستاسې د اوسیدو ځای ته څیرمه د واکسین کلینیک په اړه معلوماتو لپاره تاسې  ته ورشئ.

 شئ.

اونۍ وروسته تاسې ته یوڅه   4یا  3دوز ستاسې د واکسین کولو نه  ومړیل دوزه وکړئ. 2تاسې اړ یې د واکسین 

دوزه ته اړتیا لرئ او جي.پي یا د واکسین کلینیک به   2تاسې د قوي او اوږدمهاله محافظت لپاره  خوندیتوب درکوي.

 تاسې ته ووایی چې کله د واکسین دوهم دوز لپاره ورشئ. 

ساس کول نورمال دي، مګر که تاسې اندیښنې لرئ نو کولی شئ د  د واکسین کولو نه وروسته د یوڅه ناکرارۍ اح

 شمیرې سره اړیکه ونیسئ. 111مشورې لپاره د خپل جي.پي یا  

 

کله چې زه د واکسین په بشپړ ډول اغیزه کولو ته د انتظار په حالت کې اوسم نو نور څنګه کولی شم خپل ځان  

  محافظت کړم؟

متر یا ډیر واټن ساتل به تاسې ته د ویروس لرونکي هوایی زراتو د در  د نورو خلکو نه دوه  –واټن وساتئ  .1
کله چې ممکن وي، د ګڼې ګوڼې یا د هغه خلکو څخه لیرې اوسئ کوم چې   رسیدو چانس محدود کړي.

 ستاسې سره ژوند یا کار نه کوي.
 

هرڅومره ژر که تاسې اړ اوسئ چې باید نورو خلکو سره نږدې اوسئ، نو غوره دا ده چې  –چټک اوسئ  .2
 ممکن وي دا نږدې والی رالنډ کړئ. 

 

دا مهم دي چې تاسې تل خپل لاسونه په صابون او اوبو یا د لاسونو الکولي مایع باندې  – نظافت وساتئ .3
په لاسونو کې د ټوخي کولو یا پرنجي کولو نه وروسته، د خواړو خوړلو نه مخکې یا د کوم داسې   ومینځئ.

 خپلو لاسونو مینځل خورا مهم دي چې نورو خلکو هم لمس کړی وي. څه د لمس کولو نه وروسته د 
 

 د ماسک اغوستل په ویروس د اخته کیدو خطر راکموي او تاسې ته محافظت برابروي.  – د ماسک اغوستل .4

دا ستاسې شاوخوا خلک هم محافظت کوي، پشمول د هغه خلکو چې د ځینې لاملونو له امله واکسین نشي 
اغوستلو په اړه قانوني مقررات بدلیږي نو تاسې شاید نور خلک ووینئ چې ماسک یې نه وي د ماسک  کولی.

حکومت تمه کوي او سپارښتنه کوي چې خلک به د ګڼې ګوڼې ځایونو کې د مخ پوښ یا ماسک  اغوستی.
ټرانو اغوستلو ته دوام ورکړي لکه عامه ټرانسپورټ کې او په روغتیایی جوړښتونو لکه روغتونونو او د ډاک

 کلینیکونو کې.
 

که کولی شئ د خلکو سره بهر آزاده فضا   کوویډ په تړلي ځایونو کې ډیر په اسانۍ سره خپریږي. – تازه هوا .5
تړلي ځایونو کې ګورئ نو کړکۍ او دروازې پرانیستې   بند کې وګورئ، او که چیرې د خلکو سره په

 پریږدئ چې تازه هوا دننه ته راشي.
 

تاسې کولی شئ وړیا ټیسټونه ترلاسه کړئ چې   کله چې تاسې علایم ونلرئ. ړئپه منظم ډول ټیسټ وک .6
 ستاسې کور ته لیږل کیږي یا یې د درملتون څخه اخیستلی شئ.

 

  

http://www.nhs.uk/


 که علایم لرئ نو ټیسټ وکړئ 

 ډول دی:  په لاندی  خورا مهم علایم 19 –د کوویډ 

 نوی دوامداره ټوخی. •

 د بدن لوړه تودوخه یا تبه.  •

 بوی نورمال حس کې بدلون یا له لاسه ورکول. د خوند یا  •
 

شمیری   119ته په  NHSوړیا ټیسټ کولو لپاره   19 –که تاسې لدغو څخه کوم علایم ولرئ، تاسې کولی شئ د کوویډ 
پروړاندې واکسین شوي اوسئ یا  19 –تاسې باید په هغه صورت کې هم ټیسټ وکړئ که حتی د کوویډ  تلیفون وکړئ.

 اخته شوي اوسئ.  19 –کوویډ مخکې په 
 

 که ټیسټ مو مثبت وي ځان جلا کړئ 

په هرصورت، که ستاسې ټیسټ مثبت  د پورتني ټولو اقداماتو کول باید ستاسې په کوویډ د اخته کیدو خطر کم کړي.

و ( لخوا درسره اړیکه ونیول شي، نthe national Test and Trace serviceوي یا د ټیسټ او تعقیب ملي خدمت )

 له قانوني پلوه تاسې مکلف یې چې خپل ځان په کور کې جلا کړئ. 

 

 واکسین وړیا دی 

( د NHSپه انګلستان کې ډیری روغتیایی درملنه وړیا ده او د هر هغه چا لپاره موجود ده چې د روغتیا ملي خدمت )

درملنه، جي.پي ډاکټر ته ورتګ او د واکسین، ټیسټ او  19 –پدې کې د کوویډ  برخې په توګه ورته اړتیا ولري.

 روغتون د پیښو او بیړنۍ څانګه کې درملنه شامل دي. 

لګښتونو کومه مرسته په انګلستان کې ستاسې د مهاجرت  NHSوړیا درملنه چې تاسې یې ترلاسه کوئ یا د  NHSد 

 دریځ باندې اغیزه نه کوي. 

 ورتي ویب پاڼه کې شتون لري:د روغتیایی لګښتونو په اړه نور معلومات د اوسیدونکو مش 

www.citizensadvice.org.uk. 

 

 

 

http://www.citizensadvice.org.uk/

